Администрация Вагинского сельсовета

 Боготольского района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 30 »  марта  2011 года

                                        №  17
Об утверждении Положения «Об определении структуры, компетенции, срока полномочий,  порядка формирования органов управления и осуществление контроля за деятельностью бюджетных учреждений  Вагинского сельсовета
В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 08.05.2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить Положение «Об определении структуры, компетенции, срока полномочий и порядка формирования органов управления бюджетных  учреждений Вагинского сельсовета.
2. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на  Л.И. Богданову главного бухгалтера администрации сельсовета.

3. Настоящее Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Земля боготольская».

Глава сельсовета                                                                   В.П. Сибейко
Приложение

к постановлению администрации

Вагинского сельсовета
от  30.03.2011  № 17
Положение

Об определении структуры, компетенции, срока полномочий, порядка формирования органов управления и  осуществление контроля за деятельность муниципальных бюджетных  учреждений Вагинского сельсовета
1. Настоящее Положение определяет структуру, компетенцию, срок полномочий и порядок формирования органов управления бюджетных  учреждений Вагинского сельсовета.
2. Органами управления муниципального бюджетного учреждения Вагинского сельсовета (далее по тексту муниципальное бюджетное учреждение) являются учредитель муниципального бюджетного учреждения и руководитель  муниципального бюджетного  учреждения.

3. К компетенции учредителя муниципального бюджетного учреждения относится решение следующих вопросов:

а) подготовка и согласование в установленном действующим законодательством порядке проекта муниципального правового акта администрации Вагинского сельсовета о реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципального бюджетного учреждения;
б) утверждение устава муниципального бюджетного учреждения и внесение в него изменений;
в) назначение руководителя муниципального бюджетного учреждения и досрочное прекращение его полномочий, а также заключение и прекращение трудового договора с ним, если для организаций соответствующей сферы деятельности федеральными законами не предусмотрен иной порядок назначения руководителя и прекращения его полномочий и (или) заключения и прекращения трудового договора с ним;

г) формирование и утверждение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) юридическим и физическим лицам (далее - муниципальное задание) в соответствии с предусмотренными уставом муниципального бюджетного учреждения основными видами деятельности;
д) определение с учетом требований, установленных пунктом 4 настоящего Положения, перечня особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным учреждением собственником или приобретенного муниципальным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества,

е) предварительное согласование совершения муниципальным бюджетным учреждением крупных сделок, соответствующих критериям, установленным пунктом 13 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

ж) принятие решения об одобрении сделок с участием муниципального бюджетного учреждения, в совершении которых имеется заинтересованность, определяемая в соответствии с критериями, установленными в статье 27 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

з) установление порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности муниципального бюджетного учреждения, оказываемые им сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, предусмотренных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания;

и) определение порядка составления и утверждения отчета о результатах деятельности муниципального бюджетного учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;

к) согласование с учетом требований, установленных пунктом 4 настоящего Положения, распоряжения особо ценным движимым имуществом, закрепленным за муниципальным бюджетным учреждением собственником или приобретенного муниципальным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества;

л) согласование с учетом требований, установленных пунктом 4 настоящего Положения, распоряжения недвижимым имуществом муниципального бюджетного учреждения, в том числе передачи его в аренду;

м) согласование внесения муниципальным бюджетным учреждением в случаях и порядке, которые предусмотрены действующим законодательством, денежных средств (если иное не установлено условиями их предоставления), иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, а также недвижимого имущества, в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ или передачу им такого имущества иным образом в качестве их учредителя или участника;

н) согласование в случаях, предусмотренных действующим законодательством, передачи некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника денежных средств (если иное не установлено условиями их предоставления) и иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным учреждением собственником или приобретенного муниципальным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества;

о) осуществление финансового обеспечения выполнения муниципального задания;

п) определение порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения в соответствии с требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;

р) определение предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности муниципального бюджетного учреждения, превышение которого влечет расторжение трудового договора с руководителем муниципального бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации;

с) осуществление контроля за деятельностью муниципального бюджетного учреждения в соответствии с действующим законодательством;

т) осуществление иных функций и полномочий учредителя, установленных действующим законодательством.

4. Решения по вопросам, указанным в подпунктах "д", "к", "л" пункта 3, настоящего Положения, принимаются  органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, по согласованию с   отделом муниципального имущества и земельных отношений администрации Боготольского района, путем направления ему проекта решения.

7. Единоличным исполнительным органом муниципального учреждения является его руководитель. Назначение руководителя муниципального учреждения и досрочное прекращение его полномочий, а также заключение и прекращение трудового договора с ним осуществляется  главой администрации Вагинского сельсовета.

Cрок полномочий руководителя муниципального учреждения, устанавливается учредительными документами муниципального учреждения в соответствии с федеральным законодательством, с нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Законов Красноярского края, муниципальных правовых актов администрации Вагинского сельсовета или в случаях, установленных федеральным законом, нормативным правовым актом Вагинского сельского Совета Депутатов.

8. К компетенции руководителя муниципального бюджетного учреждения относятся вопросы:

а) осуществления текущего руководства деятельностью муниципального бюджетного учреждения, за исключением вопросов, отнесенных действующим законодательством или уставом муниципального бюджетного учреждения к компетенции учредителя;

б) представления интересов муниципального бюджетного учреждения и совершения в установленном действующим законодательством и уставом учреждения порядке сделок от имени учреждения;

в) обеспечения утверждения годовой бухгалтерской отчетности муниципального бюджетного учреждения в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

г) утверждения штатного расписания муниципального бюджетного учреждения;

д) утверждения внутренних документов муниципального бюджетного учреждения, регламентирующих его деятельность;

ж) своевременного учета (кадастрового и технического) недвижимого имущества, земельных участков, а также обеспечения государственной регистрации возникновения и прекращения права оперативного управления на недвижимое имущество муниципального бюджетного учреждения, права постоянного (бессрочного) пользования на земельные участки, обеспечения сохранности, надлежащего содержания недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным учреждением собственником или приобретенного муниципальным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества.

 10. Контроль за деятельностью муниципальных бюджетных  учреждений (далее – учреждения) представляет собой комплекс мер  по проверке соответствия деятельности учреждения законодательству Российской Федерации,  Красноярского края, нормативно-правовым актам Вагинского сельсовета и целям деятельности, предусмотренным учредительными документами учреждения.